
5167 26. Marts 1888: Foresporgsel til Jnstitsministerem 5168 

mager, idet de vise sig at være kostbare, at 
føre til en betydelig Fordyrelfe i flere Ret- 
ninger af Levnetsmidler og dog aldeles ikke 
komme til at svare til deres Hensigt. Men 
som sagt, dette er et Spørgsmaal, der mere 
hører Fremtiden til, og i Betragtning af 
Tidens Frenirykkethed, som ogsaa er frem- 
hævet af Andre, skal jeg indskrænke mig til 
de Bemærkninger, jeg allerede har gjort. 

Døi i1 iergaard:  Jeg beklager baade 
at Klokken snart er 5, og at vi ere saa langt 
henne i Samlingen at der fra Rigsda ens 
Side ikke kan gjøres Noget ved denne ag. 
Det glæder mig, saavel som andre Talere- 
der have havt Ordet, at Magistraten har 
dette Spørgsmaal under Overveielse, men 
hvad der imidlertid niistrostede mig i meget 
ho: Grad var, at der blev talt om, at den 
nuvcerende Ordning skulde holdes foreløbigt 
et Aar. Det er nemlig aldeles ugjorligtz 
thi hvis den Maade, hvorpaa Kontrollen 
finder Sted nu, skal fortsættes i Sommer, 
Zizrer i det Hele al Handel med Flæsk op. 

aar man kan blive opholdt der med sit 
Flæsk, saa det ikke alene bliver daarligt, men 
det endog kan indtræfse, at man kommer for 
sent med det til Torvet og ikke kan faae det 
olgt den Dag, vil Følgen blive, at en saa- 

dan Masse Varer kunne blive fordærvede, 
at der i det Hele næsten slet ikke kan blive 
Tale om med nogensomhelst Sikkerhed at 
kjøre til Kjøbenhavn for at sælge sit Flæsk 
der, naar vi naae de varmeDage. Jeg vilde 
gjerne bidrage til, at Magistraten, som det 
jo altsaa staar paa nu, kunde blive lidt lyd- 
hør, og vil da sige, hvad det er. som fra 
vor Side vil blive gjort, dersom ikke Magi- 
straten kommer paa en energisk Maade baade 
til at vi faae tidligere Stempling, og at vi 
faae en saadan Ledelse af denne Stempling, 
at ikke Landmændene, som kjøre ind med 
et Læs Flæsk, risikere at faae det aldeles 
ødelagt. Jeg skal sige, hvad det er, der er 
Tale om at gjøre her paa Sjælland fra de- 
res Side, som producere Svin her. Der er 
alt oprettet Slagterier, et i Holbæk Amt, et 
i Som, og nu er i de Egne, som nærmest 
høre til Kjøbenhavns Opland, saavel Ros- 
kilde Amt som Frederiksborg Amt, dette 
Spørgsmaal oppe, o jeg tør sige her, at 
dersom der ikke snart fra Magistratens Side 
gjøres noget overfor denne Sag, vil der 
ogsaa blive oprettet Slagterier der. Ord- 
ningen bliver da ikke, som det ærede Med- 
lem fra Kjøbenhavns 5te Valgkreds sagde, 
den er nu, en god Forretning for Kjøben- 
havns Kommune nei, det bliver en rasende 
daarlig Forretning, ikke alene for Magistra- 
ten, men ogsaa for dem, der skulle spise Flæsk 

herinde, Derfor tror jeg, at naar baade Smaa- 
orgerne og de Handlende her iKjøbenhavn, 

som kjøbe og sælge Flæsk, se, hvad det gjæl- 
der, naar de se, hvad Bønderne, Produeen- 
terne fra deSteder ville gjøre, ville de blive 
lydhøre, og saa vil det ikke blive Noget, der 
kommer til at blive ordnet om et Aar, men 
der bliver en ny Ordning, der kommer. inden 
vi begynde paa Aprildagene Allerede nu, 
da vi ere naaede saa langt frem paa Aaret, 
viser der sig Vanskeligheder ved den Ord- 
ning, der nu er. Det vil je udtale, og jeg 
tør sige, at jeg er i det Til ælde, at jeg ta- 
ler paa Manges, Manges Vegne, at dersom 
der ikke snart sker Forandring her, vil det 
Forhold høre op, og saa vil man med al 
den Energi, som Nøden tvinger til, gaa til 
Oprettelse af store Slag terier. Kjøbenhavn 
vil da i den Henseende i ge blottet, og man 
vil hverken aae Brug or Stem ling eller 
noget Sligt, men kun opnaa en ing her i 
Kjøbenhavn, nemlig en meget væsentlig For- 
dyrelfe af dette meget betydningsfulde ev- 
iietsmiddel her i Kjøbenhavn. « 

Ord fo re re i i  for  I o r e f p v r g e r n e  
( N i e l s e n - G r ø n ) :  Det er mig en Glæde 
at takke Justitsministeren, fordi han tog saa 
venlig paa Sagen. Jeg veed jo meget godt, 
at det er et ki dent Æmne, hvor man skulde 
gaa hen i denne Sag, enten til Justits- eller 
til Jndenrigsministeren Det er jo en gam- 
mel Regel, at naar man vil stille Forefpørgs- 
ler, pleier man at ville stikle personlig til 
hinanden; det er derfor glædeligt, at v i i  
Dag have kunnet tale Allesammen, uden at 
gjøre det, Jeg kan jo ikke være Andet end 
tilfreds med det Svar, jeg har faaet; men 
der er en Ting, som jeg vilde ønske, at Ju- 
stitsministeren kunde gaa med til, og det er 
Statskontrollen, saaledes at vi fik et Lov- 
forslag derom, om ikke for længere Tid, saa 
dog for et Aar. Da vi i Aar have den store 
Udstilling her, synes jeg, der er Forhold til- 
stede, som tale derfor. Vi ere jo ikke komne 
længere hen endnu i Samlingen, hvormeget 
der end klages over den korte Tid, end at 
vi endnu i denne Samling kunne faae en 
Lov derom igjennem. Jeg tør ikke gaa med 
til at anbefale, at vi skulle have Statskon- 
trol over hele Landet, men efterfom Forhol- 
det er i Aar, synes jeg, vi prægtig kunne 
have den her i Kjøbenhavn. Hvis vi kunne 
komme, som det ærede Medlem for Kjøben- 
havns 5te Valgkreds (P. Holni) omtalte, 
ned til 10 Øre for Stemplingen, var det jo 
en Behag elighed; men jeg tror nok, at der 
er en li e Misforstaaelse med deri. Det 
kunde maaske se ud, som om jeg mente, det 
var Prodneenterne af Svin, der alene svare 


